
LAGUTSKOTTETS bet·· kan 
an de N:o 9/1943 med anledning 

av landska:P3 nämnde 
ns framställning till Ålands 

402 

landsting med försla~ till 1 andskapslag om ändring 

av landskap slagen om kommunallag f 
0 
...... 

.... landskomnrunerna 

i la~dskapet Åland, utfärdad den 21 augusti 1943
0 

i 
gav förenämnda framställning va.röv 1 

ledn n ' er andstinget inbegärt 

d e.!l o 

J1[e utlåtande, far utskottet vördsammast framhålla följande, 

]{Ottets 
, 

, 8gt.1t;s i gen avser dels ett införande i kommunallagens 
~ tälln n för landskom-

ft'.9-inS Å § 
1andskapet land 10 av den s.k. kommunistparag~afen i rikets 

J'l.9- i 
Jlll)ilet' 1laP: av den 25 maj l934, dels förslag om höjning av de i § 121 med-

!llll1t,t!la 
ia grund- och barnav~ragen 1 syfte att underlät ta mindre inkomsttagares 

.; '9'Jlll 
~- etalningsförmåga • I sistnämnda lagrum föreslås där jämte höjning av 

J:!ltteb 
5 ndra avdrag och ändringar i det nu gällande beskattningssystemet. 

-:rilda a 
sil~,;i-

moti vering erinrar land skapsnrunnden om att ändringsförslaget meä av­

! sin 
å § 10 framställts på direkt uppdrag av landstinget, under det att 

seende 
snä:mnden för egen del anser lagändringen vara en ren formalitet och 

i11..T1dskaP ,. 

i 
ke nödvändigo Utskottet vidhåller likväl sin tidigare uttalade upp­

alls c 

t i
. g och anser lagändringen ifråga högst nödvändig, ifal 1 nämligen mot­

fat n n 

de stadgande a~v landstinget skall kunna införas i kommunalu valla.gen, 

svaran 
ty stadgandena i komnnmala vallagen böra ovillkorligen korrespondera med 

bestänurelserna om valbarhet i landskapslagen om konnnunalf'örvaltning. I ingen 

he.lldelse kan man tänka sig respektive stadganden i strid med varandra, vil-

ket likväl bleve fallet, om ändringen genomfördes i valla.gen, men ej i kom-
, 

!!Wlllllagen. 

Mot f örslaget om ändring av § 10 har utskotte t därför ingenting att an-

märka. 

Med avseende å § 121 .föreslår landskapsnämnden införande av samma stad­

ganaen, som i riket genomförts genom kommunallagsändringen av den 12 mars 

1043• Dessa ändringar komme enligt utskottets uppfattning att verka dl:l.rhän 

att en stor del av skattebetalarna antingen helt ochhålle ~ befrias från 

erlägg ande av skaft eller åsättan alldele s obetydlig sådan,. De t äger visser-

ligen 
sin riktighet, att de i konnnunallagen nu medgivna grund- ooh barnavdra--

gen .. 
aro Obetydliga i förhållande till levnadskostnaderna och s.t t de böra 

höjas f '" 
or att utkomstmöjligh eterna för den grupp a v skatte bete.la re, vilkas 

ink')lllst e:r .. 
å 

tnån r ora sig kring gränse n för existensminimum, skola kunna i n gon 

ll.l'lde:rlätt 
f l t 

as, men enligt utskottets uppf attning ingriper lindrings örs age 
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k. all.b:ffö• m-yoket i kQl!llnu.ne-x-na.~ möJligh t 

betraktat doc . . . e er 

såsom helhet .. ågan~ Förhållandena i d_e åländska la.nct 
s.t

t ~t 

skattebetalningsf orrn 
S]{o1%ll.l) . 

nyttja å tor förhöjning av ifrågavarande avdrag e\ 

as icke påkalla en s s . 
solll ll1i , . 

syn .. d ålet med lagändringen skall kunna. tu ,,,, 0d ij~. 

f ··r att an a.m · 
"e Ose 

föreslagen, . o . . . .• s, t 

k unernas skattebetalare till overvijgande d ~ 

ktas bör att lands omm . el "t 

bea ' 
• I{ g~ 

om genom lagändringen skulle uppna skattefrih ' 

ras just av personer, s 
et el 

.. t d under det att de större skattebetalarna. 1 ' , 

ler avsevärda lat na er, . 
8.lJ.initn, 

t 1 t få Lagändringen skulle sålunda. konnna att medf" 

het äro till ru:1 a_ e . -. o, 

ora en 

... fördelning av ska~tetunga.n inom kommune~na och skattebör ' 

ytters~ o Ja.n)ll . . . . 
dan 

genom den,s~a att .h~vudsa:d_~gen överflyttas på de stora inkomsttagarna. 1 

i l Synpunkt är detta synnerligen betänkligt, ty det har sin st 

ur soc a · . . · . ora be, 

_ tydelse a_tt I?erson~r, som åtnjuta konnnunal rösträtt och andra m:idborgerliga 

förmåner inom samhället, :J_cke helt ~~h hållet befrias från de förpliktel 

. . . . . . s~/; 

som utgörande av kommunalskatt innebär, enär ansvars- och samhörighets~ 

• 
+ 

' 
tl 

känslan lätt_ härigenom av_trubbas. 

utskottet har ~ _för, . dock ick~ enhäl_l_:J.gt, beslutat föreslå en medelväg , 

mellan nu p;ällande stadganden och landskapsn~dens förslag, som synes kun·, 

. -
. . . 

. 

lfa ti.p.godose såväl_ konnnunernas som_ de skatts_kyldiga.s skäliga. intressen, 

• 
I 

• 
• ,, 

: • 

v-,_d . ~ö:'st_ barnavdr9:get betr~.~far, har utskottet stannat för lat~tuden 

. ' 

. 

1 , 000 --: 3t_000 ma~k (n)l 500 - lo000 mark) mot av landskapsnämnden för~slagna 

. ~ . ' . 
. 

._2 0 qoo - 4.000 mark samt omfattat förs~aget, fö _r så vitt detta inneb~r höj• 

ning av ålders.gränsen till 16. år och ~tt a.vd_raget skall medgi vas ävell för 

d~t äldsta bamet under 16 år. Visserligen måste kostnaderna för ett barns 

underhåll ooh_ nppt'ostrcn be:r>M.lma_s i;'voi~Stiga jämväl maximiavdraget, men be· f 

. . . . . .. . ,, . 

~ktas bör även att barn i ålder 12-16 år, måh~nda även ynsre barn~ kUn!la 

_-hjäl.pa ti{l ~ hemmen med ett ?ch var je och särskilt unde.r skolferierna bi· / 

-draga med ut.f'.örandet _också_ ay sådana arbeten, som kunna taga en vuxen per• 

sons tid i arispråko 
. , · - . . 

De1; 9V:'e gränsen för grundavdraget till utskottet åter 1oke ställa hÖgre 

. . , 

än mk. lB.OODs-, ty ställes grän~en vid mk. 24.ooo,-, såsom ·landskapsnärnfl" 1 

den före~lår1 s~ kommer ett opropo;tionerlig~ stort . antal skattebetalare 

att komma 1 åtn,Jutande av detta avdrag, skattebetalare för vilka kommunal• 

skattens erläggande i allmänhet 1 kl b · · · d vdra'I · 

- c e oreder några svårigheter. Grun a 

gets lägre gräns_ åtor_ f_ öre slås till mk.· , , , d t p~ 

9o000:- (nu mk. 6 0 000:-) och e / 

centuella avdraget till minst ~~ 2•· 000 , _ 
i en.ligllet / 

• och högst mko 4.ooo,- 1 

med fullmäktiges beslut och den k 1 
sa a, som texten närmare utvisar. 

I 
I 
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t a verkst ål land 
d ]Je r e av de. 

t/ll att det nuvarande systemet bibehåll ssa avdrag föreslår ut-

ttet, es, eller att 

5~0 ·•Jalas och sedan barnavdraget · e .. grundavdraget 

1:Je:re. , nar den motsatt 

·•rst id a orc1n in 
fO viljande v nuvarande allmä gen för av-

• .,.ens be , nna skattenivå skulle 

Jf"0 t b talarna I k h i oskäligt ho··g 
v sJ{at e e • c e eller f denn 

.,.=na , a Punkt h 

flld or· å ar ·enighet inom ut-

g ){Unnat up pn s • 
ttet 

sK
0 

de kommunallags stadgande, att 
,iugällan taxeringsnämnden vi· d 
1
' 

beska ttnin-

kställande kan beakta särskilda omst·· d. 

ns ver an igheter, varigenom skatt-

ge betalningsförmåga nedgått, · såsoin egen .11 .. . 
s~Y ldig . . e er nara e.nr örv an t s s juk-

iycks fall eller anna!1 orsak, ävensom 1 ·h·· d 1 
d()!l11 o an e se av den skattskyldigas 

och hållet eller delvis befria dödsbo t f å · . . 
död ~elt e r n skatt, ·har bibehål-

lJ,ts, Mot förs lae,et 1 denna del och de · föreslag'na d . 
av ragen har uts kottet · 

l
·ntet att anmärka. Emellertid hänför sig detta stadgande 

endast t'ill själva 

k8,ttningsförfarandet och till omständigheter so .. k"" .. 
beS 

, m aro anda for taxerill?; s-

J18.l!!Ilden vid pågående beskattning, men för d'et fall att skattsk'yldig åvlidit 

efter ,det beskattningen verkställts, innehallGr kommunailagen intet stad­

gande, Då dödsbo efter omständigheterna bör kunna befrias· från erläggande 

av redan åsatt skatt eller erhålla skälig skattelättnad, ·utan att medellös­

het i ut sökning slagens mening behöver vara förhandeh, · har ut skottet, som 

beaktat denna brist, beslutat föreslå ett tllläggsmonient, i stöd av vilket 

fullmäktige kan bevilja såd a n befrielse eller l~ttnad, S'tadgandet har sin 

motsvari ghet i gällr-tn:le l ag om inkomst- och förmögenhetsskatt, 

I övrigt har utskottet infört e tt förtydligande · av ·texten i förslagets 

mom, l, enär det inom utskottet upplysts at't den nuvarande kommunallagens 

motsvarande stadgande "För barn, vilke t självt har inkomst, må avdrag göras, 

blott för så vitt barnets inkomst understiger det av kommunalfullmäktige 
. . . 

fastställda beloppet" på · sk ilda håll missuppfattats därhlin, o.tt fullt. barn• 

avdrag skall medgivas i a lla f al l, då barnets egen inkomst ioke täoker bE1.rn• 

dVdraget ' 

I förslago ts momo 2 har en enligt utskottets mening obehövlig hänvis-

n1ng ute 1 8 Utits, t y det synes 

kolll!nand e h"' ,_ 

utan vidare vara kl a rt, at t en 1 lagte~t före• 

anvisning till annat lagrum i 8 amnR 
l ag a.vs or gälla.'nde lag, 

Utakot t ... e.,, ·som 

llnder h" . 
i övrigt icke har något att anmärka mot förslaget, får 

V ö:rdsa111!1l\st föres l å, 
för landat inget anvisning till ovan sagda 

· · i 11 godkänna 
a tt l ands tinget v e 

. . , k Hunda. att § 
framställning , doc 8 

landskaps nämndens 

121 erhåller föl· 

Il 

I 
I 

I 



405 
_4 ... 

jande lydel~e: 

§ 121. 

k ttskyldig persons och hans makas sammanlagda 
1 överst i ge r s a - . ' n1tollist 

Och l12 ·nämnda (ute.slutning) avdrag (uteslut 1 Of\ 1 
i .§ § 110., 111 ..:.;.:..;__--..-.. . ~lic1t

0 
ei 

k ·· må därifrån ytterl~are göras följande avdrag i ~-
tontusen mar , _ 

k ten i cke överstiger niotusen mark, minst tvåtusen 
Då in .oms _ och ,., .. 

aogst 
k i enlighet med v ad kommunalfullmäktige för den v . ' 

fyratusen mar , , ar Je åt-

sko ende taxeringen besluta, samt, då inkomsten 

överstiger 9.000.z men icke 10.000 mark, 9/10 av det .fastställda 

Il 10.000 · if l l 11,000 Il 8/10 i l Il 11 

Il 11.000 Il Il 12,000 i l 7/10 Il Il Il 

il 12.000 Il Il 13.000 Il 6/10 Il Il Il 

,I ,13.000 . Il i l 14,000 il 5/10 Il Il " 
il 14.000 Il Il 15.000 i l 4/10 " Il Il 

il 15~000 il Il 16!~ 
11 3/10 Il Il il 

il 16.CIO0 Il 11 17.000 il 2/10 Il il Il 

il 17 .ooo Il Il 18.000 1/10 Il Il Il 

Då äkta makar skola skilt baka.ttas, skall g rundavdraget fastställas på 

grund av de ras sa man lagda inkomst ~c h avdraget göras från den makes in• 

komst, som haft den större inkomsten, 

Från skat tskyldig persons inkomst skall, i enhlighet med vad kommunal• 

fullmäktige för den taxering, som var je år ska ll förrättas, besluta, avdra• 

gas minst ettusen och högst tretusen mark för var je b arn elle r adoptivbarn, 

som han på grund av sin försörjning s plikt under skatteåre t förs örjt och son 

före s !{atteårets ingång iclce fyllt sexton år. Då hustru skilt beskattats, 

må avdraget göras endast från den makes inkomst, vilken e nsam e lle r huvud• , 

sakligen försörjt barnet, För barn, som självt har inkomst, mil avdrae göras 

blott till d on de l sagda inkomst understigit det av kommunalfull.mäktiga 

fasts t~llda beloppet. 

Ha r skat tskyldig i:ersona betalning sförmåga ge nom unde rhåll av nära an-

ka• 
förv antf; r e lle r till följd av e gen e lle r närst ående persons sjukdom, 01Y0 

f 11 11 å • . dtire5 

a O er annans dan orsak väsuntligo n nedsatts j kan från inkomsten, 

d 
. ~ 

enna 0ft er f"dr enämnc!l:a avdrag icke öv e r s tiger t jugot;'emtua en mark, avarng 

högs t t i otusen mar k. Från avliden pe rsons inkomst kan eft e r pr övning avdrag 

göras o lL; r hans dödsbo helt och hålle t befria s från skatt, där ss t han eftO 

lämnat änka , oförs örjda barn e ller andra a rvingar, v ilko. varit ooroende o.'1 



406 f 0rsörjning, 
•'f siJl fO 

110
J11 l{JJ.di avlidit efter det beska tt ·. 

)lo slta.ttS . 
nrngen verkställts, kunna full .. 

~e.f d .., e:vl idne efterlämnat änk 
o~ e•• 

a, oförsör jda barn eller amra ar" ·ge ~1'tJ. er sin utkomst varit beroende av· ba r·· .. . 

~ 
1

11ta ~o::-:::.;:;:;;....;.;....-~--:~~~~~~:::._~~n~s__!!o~rv~a~rv~o~c~h~~o~m~s!t·~an~d~i~ -11, ri a.t •. r~d:;:.e~l:::.es:... _o.:...·tmn_an_d_e_,,~p~å_a_ns;:;..:.ö.::lm::.:::in~g~'.e~f~t::e:::r~~--~~~~~~~~!:! 

e.fO sa 
pro~ning medg:i. va delvis 

t'~a 
~. 

)let8 t··n·a.
1g befrielse frc:l.n skattens erlä d 

fullS a 
n e, 0

iier . ~riel1.9lll!l aen 17 november 1943. 
På lagutskotteta vägnar: -

C7~ -c:~ -~ i utskottets Tor Brenning, ordf,, Jonat~n S jöblom, viceordf., 
Näl'va.ra11'-'e Johannes Holmberg, Herman Mattsson och Evald Häggblom. 
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